15

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2025

№ 366

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Управление земельными
ресурсами города Перми»,
утвержденную постановлением
администрации города Перми
от 17.10.2024 № 959

В соответствии с постановлением администрации города Перми
от 02 сентября 2024 г. № 715 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ, их формирования
и реализации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу
«Управление земельными ресурсами города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 959.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Синева А.В.

И.о. Главы города Перми	Я.В. Фурман

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 28.05.2025 № 366

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Управление земельными ресурсами города Перми»,
утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 959

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Управление земельными ресурсами города Перми»:
1.1. строку «Куратор программы» изложить в следующей редакции:
	Куратор программы
	Синев Алексей Васильевич, заместитель главы администрации города Перми

1.2. строки «Целевые показатели программы», «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Целевые показатели программы

	№
	Наименование
целевого
показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Перми (земельный налог, арендная плата за землю, доходы от продажи земельных участков, плата по соглашениям об установлении сервитута и о перераспределении земельных участков, штрафы, неустойки, пени, прочие неналоговые доходы)
	млн руб.
	3 387,2
	3 395,7
	3 437,3
	3 437,3
	3 437,3

	2
	Доля площади земельных участков, вовлеченных в оборот, в общей площади территории Пермского городского округа (за исключением городских лесов)
	%
	60,1
	60,9
	61,6
	62,3
	63,1

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	201 830,7
	209 172,0
	209 702,0
	182 874,9
	182 874,9
	986 454,5

	бюджет города Перми
	201 830,7
	209 172,0
	209 702,0
	182 874,9
	182 874,9
	986 454,5

	бюджет города Перми
(налоговые расходы)
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	22 679,5

2. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 1 «Распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена» строки «Показатели комплекса процессных мероприятий», «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить
в следующей редакции:
	Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	Объем задолженности по арендной плате за земельные участки (без учета пеней и штрафов)
	млн руб.
	169,2
	135,4
	108,3
	86,6
	69,3

	2
	Количество земельных участков, в отношении которых проведены работы по оценке рыночной стоимости для реализации их на торгах
	ед.
	59
	54
	54
	54
	54

	3
	Количество земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет
	ед.
	542
	542
	542
	542
	542

	4
	Количество подготовленных схем расположения и описания границ публичных сервитутов
	ед.
	4
	55
	55
	55
	55

	5
	Количество налогоплательщиков, получивших льготу в виде пониженной ставки в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ
	ед.
	20 010
	20 010
	20 010
	20 010
	20 010

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	38 768,8
	37 440,8
	37 970,8
	36 613,5
	36 613,5
	187 407,4

	бюджет города Перми
	38 768,8
	37 440,8
	37 970,8
	36 613,5
	36 613,5
	187 407,4

	бюджет города Перми (налоговые расходы
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	22 679,5

3. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Обеспечение деятельности департамента земельных отношений администрации города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	бюджет города Перми
	163 061,9
	171 731,2
	171 731,2
	146 261,4
	146 261,4
	799 047,1

4. В разделе «Перечень целевых показателей программы, показателей структурных элементов программы «Управление земельными ресурсами города Перми»:
4.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1

	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города Перми (земельный налог, арендная плата за землю, доходы от продажи земельных участков, плата по соглашениям об установлении сервитута и о перераспределении земельных участков, штрафы, неустойки, пени, прочие неналоговые доходы)
	млн руб.
	департамент земельных отношений администрации города Перми
(далее – ДЗО)
	3 387,2
	3 395,7
	3 437,3
	3 437,3
	3 437,3

4.2. строку 3 изложить в следующей редакции:
	3

	Объем задолженности по арендной плате за земельные участки (без учета пеней и штрафов)
	млн руб.
	ДЗО
	169,2
	135,4
	108,3
	86,6
	69,3

4.3. строку 6 изложить в следующей редакции:
	6

	Количество подготовленных схем расположения и описания границ публичных сервитутов
	ед.
	ДЗО
	4
	55
	55
	55
	55

5. В разделе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Управление земельными ресурсами города Перми»:
5.1. строку «Муниципальная программа города Перми» изложить в следующей редакции:
	Муниципальная программа города Перми

	-
	Всего, в том числе:
	201 830,7
	209 172,0
	209 702,0
	182 874,9
	182 874,9
	986 454,5

	бюджет города Перми
	201 830,7
	209 172,0
	209 702,0
	182 874,9
	182 874,9
	986 454,5

	бюджет города Перми
(налоговые расходы)
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	22 679,5

5.2. строки «Комплекс процессных мероприятий 1 «Распоряжение земельными участками, находящимися
в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена», «Направление расходов 1.1 «Мероприятия в сфере земельных отношений», «Направление расходов 1.2 «Выполнение кадастровых работ», «Направление расходов 1.3 «Проведение комплексных кадастровых работ» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена»
	-
	Всего, в том числе:
	38 768,8
	37 440,8
	37 970,8
	36 613,5
	36 613,5
	187 407,4

	бюджет города Перми
	38 768,8
	37 440,8
	37 970,8
	36 613,5
	36 613,5
	187 407,4

	бюджет города Перми
(налоговые расходы)
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	4 535,9
	22 679,5

	Направление расходов 1.1 «Мероприятия в сфере земельных отношений»
	ДЗО
	бюджет города Перми
	23 253,5
	22 971,6
	23 501,6
	22 144,3
	22 144,3
	114 015,3

	Направление расходов 1.2 «Выполнение кадастровых работ»
	ДЗО
	бюджет города Перми
	13 210,7
	14 469,2
	14 469,2
	14 469,2
	14 469,2
	71 087,5

	Направление расходов 1.3 «Проведение комплексных кадастровых работ»
	ДЗО
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.3. строки «Комплекс процессных мероприятий 2 «Обеспечение деятельности департамента земельных отношений администрации города Перми», «Направление расходов 2.1 «Содержание муниципальных органов города Перми» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Обеспечение деятельности департамента земельных отношений администрации города Перми»
	-
	бюджет города Перми
	163 061,9
	171 731,2
	171 731,2
	146 261,4
	146 261,4
	799 047,1

	Направление расходов 2.1 «Содержание муниципальных органов города Перми»
	ДЗО
	бюджет города Перми
	163 061,9
	171 731,2
	171 731,2
	146 261,4
	146 261,4
	799 047,1

image1.png